
        
 

C O M U N E    D I    A F R I C O 
Città Metropolitana di Reggio Calabria 

AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

GESTIONE DEL BILANCIO 2024 

 

 

Determinazioni Registro Ufficio Tecnico n. 39 dell’11/04/2024 

 

Determinazioni Registro Generale n. 90 / 2024 

 

Oggetto: Lavori di Sistemazione strada Capo Bruzzano - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 2 - Componente 4 – Intervento 2.1b. Determina a contrarre per 

affidamento dei lavori a seguito di procedura di gara andata deserta, tramite utilizzo della 

piattaforma “Tutto/Gare” di cui si avvale la Stazione Appaltante per le operazioni di gara, 

raggiungibile all’indirizzo: https://africo.tuttogare.it, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera a) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36 – II° Esperimento di gara. 

CUP J48H22000270002 

 

L’anno Duemilaventiquattro il giorno UNDICI ( 11 )  del mese di APRILE 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

Visto che con Deliberazione n. 9 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il DUP 

(Documento Unico di Programmazione) per il triennio 2024/2026; 

 

Visto che con Deliberazione n. 10 dell’1/03/2024 del Consiglio Comunale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Finanziaria 2024-2026; 

   

Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 2 dell’11/01/2024 con la quale sono state indicate 

le somme impignorabili per il primo semestre 2024; 

 

Visto che ai sensi dell’art. 6 bis della legge 241/1990 e della legge 190/2012 non sussistono, nei 

confronti del Responsabile del procedimento, cause di conflitto di interessi anche potenziale; 

 

Premesso: 

 

Che con Determinazione a contrarre U.T. n. 148 - R.G. n. 361 del 30/11/2023 è stata indetta una 

procedura di gara andata deserta; 

 

Che con note prot. n. 2069 e prot. n. 2552 rispettivamente del 6/03/2024 e del 29/03/2024, è stata 

richiesta una proroga per l’espletamento di un ulteriore procedura di gara; 

 

Che si rende necessario avviare la procedura di gara di che trattasi nei termini previsti dalla nota n. 

nota n. 393887 del 12/09/2023, inviata dalla Regione Calabria; 

 



        
 

Richiamata la nota Prot. 575052 del 28.12.2022, della Regione Calabria - Dipartimento Protezione 

Civile avente ad oggetto “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 2 - 

Componente 4 – Intervento 2.1b – COMUNICAZIONE”; 

 

Rilevato che nella suddetta nota si evince che con DPCM del 23 agosto si è disposto di assegnare e 

trasferire alla Regione Calabria le somme ivi individuate, afferenti alla Missione 2 - Componente 4 

– Intervento 2.1b del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), finalizzate all’attuazione di 

interventi pubblici volti a fronteggiare il rischio alluvione e il rischio idrogeologico rientranti nelle 

tipologie di cui all’art. 25 comma e lettera d) ed e) del D.Lgs 1/2018; 

 

- Che con Decreto del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 2838 del 31.10.2022 è 

altresì approvato l’elenco di dettaglio dei nuovi interventi; 

 

- Che con DGR n. 646 del 10.12,2022 è stata approvata la bozza di Accordo ai sensi dell’art. 15, 

della legge 241/1990 da sottoscrivere con il Dipartimento Nazionale di Protezione Civile per la 

realizzazione del sub-intervento 2.1b “Misura per la gestione del rischio di alluvione del rischio 

idrogeologico” nell’ambito del PNRR e contestualmente è stato delegato il Dirigente Generale del 

Dipartimento per lo svolgimento di tutti gli adempimenti successivi; 

 

- Che il PNRR impone il rispetto di una tempistica piuttosto stringente (Art. 3 del DPCM 23 

agosto 2022), in capo sia ai soggetti attuatori, ed inoltre il Dipartimento di Protezione civile con 

nota n. 393887 del 12/09/2023, ha previsto le seguenti tempistiche di cronoprogramma: 

- Pubblicazione Bandi di gara ovvero avvio della procedura di affidamento entro il 30 novembre 

2023; 

- Stipula del contratto di appalto entro il 31 marzo 2024; 

- Inizio effettivo dei lavori con verbale di consegna lavori entro il 15 aprile 2024; 

- Termine ultimo (inderogabile) per la realizzazione degli interventi entro il 31/12/2025. 

 

- Che con la richiesta di proroga sono state previste nuove tempistiche di cronoprogramma, qui 

di seguito elencate: 

- Pubblicazione Bandi di gara ovvero avvio della procedura di affidamento entro il 16 maggio 

2024; 

- Stipula del contratto di appalto entro il 14 giugno 2024; 

- Inizio effettivo dei lavori con verbale di consegna lavori entro il 28 giugno 2024; 

- Termine ultimo (inderogabile) per la realizzazione degli interventi entro il 31/12/2025. 

 

Vista la comunicazione prot. n. 174559 dell’11.02.2022, inviata dalla Regione Calabria – 

Dipartimento Protezione Civile – 88100 Catanzaro, con la quale fa presente che in ordine al 

OCDPC n. 330/2016, relativa agli eventi meteorologici che nei giorni dal 30 ottobre al 2 novembre 

2015, che hanno colpito il territorio delle provincie di Cosenza e di Reggio Calabria, inviando in 

allegato n. 2 tabelle: 

Tabella generale dei fondi (macro-interventi); 

Tabella schede C – Segnalazione rischio residuo – piano degli interventi di cui all’OCDPC 

330/2016; 

 

Rilevato che nella tabella n. 2 è stata redatta sulla base delle segnalazioni effettuate dal Comune di 

Africo per l’OCDPC n. 330/2016 per richiede quanto segue: 

Relativamente alla tabella n. 2 si chiedeva di indicare gli interventi ritenuti prioritari dall’Ente, tra 

quelle rientranti nella categoria “Opere di aumento della portata convogliabile, mediante 



        
 

interventi di realizzazione / ripristino / rifunzionalizzazione degli argini. Opere di difesa 

dall’erosione e dalle colate di detrito e di fango.”, di cui alla colonna “Titolo/descrizione macro-

interventi” della tabella n. 1 – L’importo totale degli interventi indicati non deve superare 

€.80.000,00. 

 

Vista la convenzione (Accordo di concessione di finanziamento) Rep. 15178 dell’8.03.2023, per la 

regolamentazione dei rapporti di attuazione, tra la Regione Calabria (C.F. 02205340793) ed il 

Comune di Africo (C.F. 81000830802); 

 

Richiamata: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato 

il progetto di “Fattibilità tecnica ed economica” ed individuato Responsabile Unico del 

Procedimento l’arch. Rocco Criaco, dando mandato allo stesso per la redazione di tutti gli 

atti consequenziali; 

 

Considerato Che: 

 si rende necessario provvedere all’avvio della procedura di affidamento in oggetto, nell'ambito 

del citato intervento; 

 

Ravvisata la necessità di affidare i lavori in oggetto, mediante affidamento ai sensi degli art. 50 

comma 1 lett. a) del D.Lgs. 36/2023; 

 

Visto che trattandosi di lavori di importo inferiore ai 150.000€ per l’affidamento e la relativa forma 

contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell'art. 50 comma 1 lett. a) e nell’art. 17 

comma 1 del D.Lgs. 36/2023; 

 

Dato Atto: 

- Che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad avviare la procedura di esecuzione dei 

lavori per la realizzazione delle opere entro il 30 novembre 2023; 

- Che in caso di mancato rispetto del termine di avvio dell’affidamento dei lavori entro il 30 

novembre 2023 l'assegnazione del finanziamento sarà revocata; 

 

Richiamata: 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 67 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato 

il progetto di “Fattibilità tecnica ed economica” ed individuato Responsabile Unico del 

Procedimento l’arch. Rocco Criaco, dando mandato allo stesso per la redazione di tutti gli 

atti consequenziali; 

 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 91 del 23/11/2023, con la quale si è proceduto 

all’Approvazione del verbale di verifica e validazione del progetto e all’approvazione del 

progetto esecutivo, avente il seguente quadro economico: 

A.) LAVORI 

1) Lavori a misura € 13.505,24 

2) COSTO MANO D'OPERA 1.074,76 

3) Oneri per Sicurezza e coordinamento (non soggetta a ribasso) € 306,53 

A) IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA (1+2+3) € 14.886,53 

      



        
 

B.) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE: 

1) I.V.A. sui lavori: 22% di A) € 3.275,04 

2) Spese Tecniche Generali D.L, C.S.E., pareri etc etc  € 1.280,00 

3) INARCASSA 4% di B.2)  € 51,20 

4) I.V.A. su Spese tecniche 22% di B.2) e B.3) € 292,86 

5) Imprevisti, pubblicità gara di appalto commissioni giudicatrici, forniture, 

arrotondamenti ed espropri € 0,00 

6) ANAC € 0,00 

11) Spese per Funzioni di Resp. Del Procedimento, Progettazione, attività di 

consulenza e di supporto Art. 113 D.Lgs 50-2016 (1,44% di A) € 214,37  
12) Oneri SUAP per espletamento gara 0,5% di A)    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMM.NE (A) + da 1 a 11): € 5.113,47 
 

IMPORTO TOTALE DEL PROGETTO  20.000,00 
 

 

Visto: 

a) che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 150.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra 

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art 50 comma 1 lett a) del D.lgs. n. 36/2023), 

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

b) che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di avviare la 

procedura di affidamento dei lavori in oggetto, a seguito di gara andata deserta; 

 

Preso Atto che, ai sensi all’art. 58 del D.Lgs. n. 36/2023, i lavori oggetto di realizzazione non 

possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali in quanto:  

 costituenti un lotto funzionale unitario non frazionabile o ulteriormente suddivisibile senza 

compromettere l’efficacia complessiva dell’opera o del lavoro da attuare (impossibilità 

oggettiva); 

 verrebbe violato quanto prescritto dall’art. 14 comma 6 del D.lgs. n. 36/2023 (divieto di 

artificioso frazionamento); 

 

Evidenziato inoltre, che, l'art. 1, comma 5, del D.L. 18 aprile 2019, n. 32, convertito, con 

modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55 (C.d. “Sblocca cantieri"), ha autorizzato 

espressamente i soggetti attuatori di opere pubbliche ad avviare le procedure di affidamento della 

progettazione o dell'esecuzione dei lavori nelle more dell'erogazione delle risorse assegnate agli 

stessi e finalizzate all'opera con provvedimento legislativo o amministrativo; 

 

Rilevata l’esigenza di procedere all’affidamento dei lavori di cui all’oggetto; 

 

Dato Atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la 

decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 

scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-

finanziaria e tecnico-professionale; 

 



        
 

Dato Atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 

finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 

essenziali sono qui riassunte: 

o Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto; 

o Importo del contratto; 

o Forma del contratto; 

o Modalità di scelta del contraente; 

o Clausole ritenute essenziali. 

 

Dato Atto che risultano pertanto per la procedura in oggetto: 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione dei Lavori di 

Sistemazione strada Capo Bruzzano - Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) 

Missione 2 - Componente 4 – Intervento 2.1b; 

b) Importo del contratto: € 14.886.53 compreso di oneri della sicurezza; 

c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D.Lgs. n. 36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 

secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 

elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 

regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 oppure a 

rogito del segretario Comunale; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera “a” del d.lgs. 

36/2023, tramite utilizzo della piattaforma telematica di negoziazione https://africo.tuttogare.it, a 

seguito di procedura di gara andata deserta; 

e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 

nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

Ritenuto opportuno procedere, tramite procedura telematica mediante l’utilizzo della piattaforma di 

e-procurement “tuttogare”, in dotazione al Comune di Africo; 

 

Dato Atto: 

 che, ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs n. 36/2023 s.m.i. che il Responsabile Unico del 

Procedimento per l'appalto di che trattasi indetto con la presente determinazione è stato 

individuato nell’arch. Rocco Criaco. 

 che al Responsabile del Procedimento sono affidati i compiti di cui all'art. 6 della Legge 

241/90; 

 che il numero identificativo CIG sarà generato dalla Piattaforma TuttoGare successivamente 

all’aggiudicazione definitiva; 

 

Visti: 

- gli artt. 17 comma 1 e 18 comma 1 del D.Lgs n. 36/2023; 

- l’art. 50 comma 1 lett. a), di cui al D.Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023; 

- l’art. 107 e ss. del D.Lgs 267/2000, che disciplinano gli adempimenti di competenza dei 

responsabili degli uffici e dei servizi; 

- l’art. 183 e 192 del D.Lgs n. 267/2000 che disciplina le procedure di assunzione delle 

prenotazioni e degli impegni di spesa; 

- il Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 



        
 

- il Decreto di nomina del Sindaco n. 4 del 23/01/2024 con il quale è stato individuato il 

Responsabile del Servizio e ad esso sono stati attribuiti i relativi compiti di assumere gli atti 

necessari di gestione; 

 

Viste le linee guida dell’ANAC attuative del nuovo codice degli appalti e delle concessioni;  

 

Ritenuto di provvedere a quanto di propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. 18.8.2000, 

n. 267; 

 

Ravvisata la propria competenza in materia; 

 

D E T E R M I N A 

 

Per i motivi espressi in premessa che qui si intendono interamente richiamati: 

 

1. Di Approvare le premesse che formano parte integrante e sostanziale del presente atto e di 

seguito si intendono richiamate anche ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge 241/90, 

costituendone motivazione; 

 

2. Di Indire una II° procedura di gara per i lavori di che trattasi, a seguito di gara andata deserta; 

 

3. Di Procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all'affidamento dei lavori di 

cui in oggetto, per un importo complessivo soggetto a ribasso pari ad euro 13.505,24 oltre 

costo del personale non soggetto a ribasso €. 1.074,76 ed oneri della sicurezza €. 306,53 per 

complessivi €. 14.886,53, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera “a” del D.Lgs 36/2023, 

tramite affidamento diretto con la consultazione di n. 1 operatore economico sulla piattaforma 

telematica di negoziazione https://africo.tuttogare.it; 

 

4. Di Aderire al portale “tuttogare” di cui si avvale la Stazione Appaltante per le operazioni di 

gara, raggiungibile all’indirizzo: https://africo.tuttogare.it, per la scelta del contraente per 

l’esecuzione dei lavori in oggetto; 

 

5. Di Procedere nell'affidamento dei lavori, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto 

dell'art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 tramite la consultazione di n. 1 operatore economico 

idoneo all’esecuzione dei lavori di che trattasi, servendosi del Portale “tuttogare” di cui si 

avvale la Stazione Appaltante per le operazioni di gara, raggiungibile all’indirizzo: 

https://africo.tuttogare.it; 

 

6. Di Dare Atto che, in conformità dell’art. 192 del D.lgs. n. 267/2000 e dell’art. 17, comma 2, 

del d.lgs. 36/2023 

 

a) Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: esecuzione dei 

Lavori di Sistemazione strada Capo Bruzzano - Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 2 - Componente 4 – Intervento 2.1b; 

b) Importo del contratto: €. 14.886,53 compreso di oneri della sicurezza; 



        
 

c) Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 

36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, 

mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 

scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 

Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014 oppure a rogito del 

segretario Comunale; 

d) Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 

1 lettera “a” del d.lgs. 36/2023, tramite utilizzo della piattaforma telematica di 

negoziazione https://africo.tuttogare.it; 

e) Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra 

le parti e nella documentazione della procedura di affidamento; 

 

7. Di Prendere e dare atto che il Responsabile Unico del Progetto è l’arch. Rocco Criaco a cui 

competono le verifiche preliminari prima di procedere all’appalto dei lavori; 

 

8. Di Dare Atto che l’opera di che trattasi è iscritta in bilancio, per la spesa presunta di 

€.20.000,00 al Cap. n. 977 - Cod. 10.05.2.0202, denominato “Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza (PNRR) Missione 2 - Componente 4 – Intervento 2.1b” del bilancio di previsione 

relativo all’esercizio finanziario 2024; 

 

9. Di Dichiarare quale responsabile dell’Area Tecnico-Manutentiva che “non sussistono conflitti 

di interessi, anche solo potenziali, ne ragioni di convenienza che impongono un dovere di 

astensione dell'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo al 

Responsabile del procedimento e al Responsabile incaricato di funzioni dirigenziali firmatario 

del presente atto”; 

 

10. Di Dare Atto che, ai sensi dell’art. 3, comma 5, della Legge 13/08/2010 n. 136, il codice CUP 

è il seguente: J48H22000270002; 

 

11. Di Accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa; 

 

12. Di Dare Atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 

n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 

provvedimento, comporta riflessi economici diretti o indiretti sulla situazione economico 

finanziaria o sul patrimonio dell’ente pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 

Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità 

contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria; 

 

13. Di Dare Atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 s.m.i.; 

 



        
 

14. Di Dare Atto che il presente atto verrà pubblicato per 15 gg. all’Albo Pretorio On-line 

dell’Ente in ottemperanza alla normativa vigente e va inserita nel fascicolo delle 

determinazioni, tenuto presso questo Settore e raccolta nel registro generale delle 

determinazioni. 

 

15. Di Trasmettere, copia della presente determinazione all'Ufficio di Ragioneria per i 

provvedimenti di propria competenza. 

Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

F.to arch. Rocco Criaco 

SERVIZIO FINANZIARIO E CONTABILE 

 

Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.  151, comma 4, e 147 bis, comma 1, del 

Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il Visto di regolarità contabile con attestazione della 

copertura finanziaria: 

 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 

 

Descrizione Importo Capitolo o 

Intervento 

Codifica Impegno 

Finanziamento PNRR €. 20.000,00 10.05.2.0202 977  

 

 si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, il preventivo 

accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente atto con le 

regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. 

 

Africo, lì ______________ 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott.ssa Bernardina Ranieri 

_________________________________ 

 

 

 

N. ______ del Registro delle Pubblicazioni 

 

Copia della presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio dell’Ente dal_____________ al 

__________________ per quindici giorni consecutivi. 

 

Africo, lì _________________ 

 

La Responsabile dell’albo online 

F.to Sig.ra Vittoria Favasuli 

_________________________________ 

 

 


